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【医療機関・薬局】

【医　　　　科】

札幌薬剤師会加盟薬局MAP

北海道医療機能情報システム
https://www.mi.pref.hokkaido.lg.jp/hokkaido/ap/qq/men/pwtpmenult01.aspx

http://www.sasshi.jp/dental-search

注　 意

とき、

看護師等が症状を聞いて何科が良いか教えてくれます。
急な病気やけがのときに、救急車を呼ぶ必要があるかどうかも判定してくれます。

歯医者さんを探す」

「病　院」…病床が20床（しょう）以上の施設
「診療所」…病床が全くないか、19床以下の施設

日常的
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お薬

行きましょう。

かかった

お薬

結果などが
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治療を行う際には、患者が医療従事者の説明を十分に理解し、双方が方針に合意した上で行う

という概念

に尋ねるか、札幌市のホームページから市内病院の患者相談窓口設置状況をご確認ください。

（http://www.city.sapporo.jp/hokenjo/imu/soudan.html）
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土日祝日・年末年始を除く

と良いでしょう。

（土日祝日・年末年始を除く）

平日午前9時～午後5時（土日祝日・年末年始を除く）

「法テラス札幌」

「札幌法律相談センター」

「札幌市医療安全相談窓口」

050-3383-5555
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10.4施設

67.5施設

1,890.7床

118.9床

330.3人

27

在宅医療に対応できる医療機関、薬局の検索ページ

医療機関（医科）

医療機関（歯科）

薬局

在宅療養情報マップ（札幌市医師会）
https://www.spmed.jp/z/

訪問歯科診療（札幌歯科医師会）
http://sasshi.jp/visitdental-search

在宅医療受入可能薬局マップ（札幌薬剤師会）
http://www.satsuyaku.or.jp/zaitaku/
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6.7施設

79.5施設

1,232.1床

84.7床

244.9人

第2位

第18位

第3位

第5位

第8位

在宅医療～最期まで自分らしく暮らすために～

札幌市は医療資源に恵まれている！？

　そのような方のために、自宅で医療サービスを受けることができる「在宅医療」がありますので、利用を

希望する場合は、かかりつけ医などに相談してみましょう。

　また、診療所の数は18番目となっていますが、病床数で比較すると、病院も診療所も全国平均を大きく

上回っています。
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飲み薬は、十分な量の水で、服用時間を守って飲みましょう。薬によっては服用時間

を変えてはいけない場合があります。

症状がなくなったからといって服用をやめると、病気が再発することや完治しない

ことがありますので、薬は最後まで飲み切りましょう。

子どもの誤飲

　かかりつけ薬剤師・薬局では、調剤した薬や他の市販薬などもあわせて、情報を把握し、重複や副作用が

ないか継続的にチェックしてもらえます。

薬を飲み忘れたときや吐き気・発疹などの副作用症状があったときなど、薬の

服用について疑問や不安に思うことがあれば、医師や薬剤師に相談しましょう。

かかりつけ薬剤師・薬局を持ちましょう

処方箋

　薬には「飲み合わせ」があり、この「飲み合わせ」によって薬の作用が

強くなったり、弱くなったりすることがあります。一般のドラッグストアで

販売されている薬、健康食品にも注意する必要があります。酒などのア

ルコール飲料・コーヒー・牛乳・グレープフルーツジュース・納豆なども

薬の効き目に影響をあたえることがあります。不明な点は、薬剤師など

の専門家にお尋ねください。
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　スーパーマーケットなどでの買い物とは違い、医療には値札がついていません。お金のことは、

医療機関の窓口では聞きづらいものです。

　ここでは、医療費について解説します。

方が国民健康保険など、公的な医療
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かかりつけ薬剤師・薬局を持ちましょう
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　いつも利用する薬局が決まっていると、薬の服用歴等を把握してもらえるので、飲み合わせなどに

よる副作用を防止できます。

　また、重複投与を防ぐことで、医療費の無駄をなくすことができます。



そのほか、インターネットでも、症状にあわせた対処方法などを調べることができます。

119番への転送や、
の

受け付けます。

救急医療機関

いざというときは

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 救急医療

機関があります。

とき

毎日19時～翌日９時

平日17時～翌日９時、土日祝９時～翌日９時
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れど

こともあります。

守る

札幌市の救急出動状況
このうち52.5％が

軽症者！

平成20年
62,000
（人）

64,000
66,000
68,000
70,000
72,000
74,000
76,000
78,000
80,000

平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年

62,788人
64,041人

67,240人
69,843人

72,500人
73,850人

75,831人 76,634人

79,383人

　突然具合が悪くなったとき、救急車を呼んでいいか迷うことがあるかもしれません。救急安心セン

ターさっぽろ（P12）では、そのような相談に、看護師が緊急度を判定し、適切な助言を行っています

が、次のような症状があるときは、ためらわずに、すぐ119番に電話してください。

ケースもみられます。
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受診に関する不安を解消し、
退院・社会復帰などを支援する

支援する

検査

かかりつけ医、かかりつけ歯科医、かかりつけ薬剤師・薬局を持ちましょう
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02-F06-17-991
29-2-711


